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NB.
I vores første henvendelse (2. juni 2010) var km2 blevet til ha – vi beklager fejlen, der dog 
ikke rokker ved de to test/forsøgspladsers (Østerild/Kappel) indbyrdes størrelsesforhold. Et 
forhold der bl.a. har betydet, at 55 naboer i Kappel har søgt om erstatning for værditab for 
deres ejendomme.

Kappel, den 2. juni 2010

Kappels borgere bør ikke stilles ringere end borgerne i Østerild.

Tilbud til borgere udenfor 44 dB-støjzonen til sikring mod økonomisk tab ved ejendomssalg og 
mulighed for naboer for at sælge deres ejendom, bør også gælde i Kappel.

Den senere tids hektiske debat omkring testcentret i Østerild har optaget mange politikere og 

borgere. I skyggen af denne debat står DONG Energys projekt i Kappel med 7 kæmpevindmøl-

ler på op til 200 meters højde + 2 stk. 200 meter høje lysmaster med højintensivt, blinkende 

hvidt lys. 

Miljøcenter Roskilde har netop givet grønt lys for projektet. Projektet indebærer ekspropriation 

af 10 boliger og 2 sommerhuse – hvis ejerne ikke indgår frivillige salgsaftaler med DONG 

Energy. 

  

Af det netop udsendte aftaleudkast omkring vindmølletestcentret i Østerild i Thy fremgår det 

tydeligt, at de involverede parter i forhandlingerne på alle måder er klar over, at det ikke er 

uproblematisk at etablere 7 store testmøller i Østerild. 

Der er jo store problemer – så store, at nedenstående passus indgår i aftaleresultatet.

Tilbud til borgere udenfor 44 dB-støjzonen til sikring mod økonomisk tab ved ejendoms-
salg og mulighed for naboer for at sælge deres ejendom til staten

For at tilgodese de mennesker i området, som bor udenfor 44 dB-støjzonen og derfor ikke 
skal eksproprieres, men som ønsker at sælge deres ejendom, lægger partierne bag aftalen 
særlig vægt på, at VE-lovens værditabsordning sikrer, at ejere af fast ejendom, der lider et 
værditab som følge af opstilling af vindmøllerne, kan få dækket tabet, når det er over 1 
pct. af ejendommes værdi. 

Parterne lægger i den forbindelse vægt på, at der dermed er taget højde for det maksima-
le værditab, som en ejer af en fast ejendom kan risikere at måtte lide, og at udbetalingen 
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af værditab sker allerede ved opstillingen af den første mølle, selv om møllerne forventes 
at være mindre end 250 m frem til omkring år 2015. 

I tilknytning hertil har partierne aftalt en ordning, hvorefter naboer i en radius af 1,5 km 
fra den enkelte vindmølles placering har mulighed for at sælge deres ejendom til staten 
på linje med den ordning, som blev anvendt ved Metroen, jf. bilag 2. 

Vi ved godt, at forsøgsmøllerne i Kappel ”kun” får en maksimalhøjde på 200 meter. 

Til gengæld er Kappels forsøgsområde på kun ca. 2 km2 – medens området i Østerild 

er på 30 km2. 

Med andre ord 15 gange større plads til samme antal kæmpemøller – nemlig 7!

Møllernes overordentlig sammenpressede placering og det rodede opstillingsmønster i Kappel

gør støjproblemerne ekstra belastende. Lolland Kommune er bekendt med, at DONG Energys 

projekt med decimalers nøjagtighed går til den øverste grænse for støj. Kommunen tager ikke 

hensyn til, at det ikke kun er på opstillingstidspunktet, at støjgrænserne skal være overholdt. 

Støjgrænserne overskrides flere steder. Dette forhold er ekstra bekymrende, da man har anset 

hele Kappelområdet for at være ikke støjfølsomt område. 

Den vejledende støjgrænse for lavfrekvente støj indendørs, vil iflg. VVM-redegørelsen og vore 

beregninger blive overskredet flere steder. Delta har endda erkendt, at der er brugt for lave

reduktionstal i deres beregninger til VVM. Problemet bliver altså værre end beregnet i VVM-

redegørelsen. Også dette er yderst betænkeligt, idet det fra kompetente akustikere påpeges, 

at der er problemer med lavfrekvent støj fra kæmpevindmøller, selv om de almindelige støj-

grænser kan overholdes. 

Der er mange ejendomme i Kappel, der ligger meget tæt på forsøgsområdet. Såvel digestien, 

en populær og meget benyttet cykel- og vandresti, som Peter Hansens Botaniske Have, der 

årligt besøges af flere tusinde turister, bør betegnes som støjfølsomt område med en maksimal 

støjgrænse på 39 dB. Desuden bør Vesternæs by betegnes som sammenhængende boligområ-

de, hvorfor det også her bør være støjgrænsen på 39 dB, der skal være gældende.

Derfor er det yderst vigtigt for os i Kappel at pointere, at staten - i følge passus i aftaleudka-

stet for Østerild - er sindet at opkøbe ejendommene, der ligger indenfor en radius af 1,5 km 

fra den enkelte vindmølle. Denne bestemmelse er formodentlig indføjet i aftalen, fordi politi-

kerne på Christiansborg erkender, at så store møller vil gøre det vanskeligt - for ikke at sige 

umuligt - for folk at sælge deres ejendomme. Dette forhold gælder ikke kun i Østerild, men 

alle steder, hvor man vil etablere test-/forsøgs/-demonstrations-pladser for kæmpe havvind-

møller. 

Ejendomme i Kappel – og ikke mindst de borgere, der bor der, bør gives samme vil-

kår, som de forhold, der tilbydes borgerne i Østerild.
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Derfor henvender vi os til jer, idet vi håber, at I vil foranledige, at samme ordning, som bliver 

gældende i Østerild i Thy også vil gælde for DONG Energys projekt i Kappel. 

Tiden er knap. Vi forstår til fulde, at vindmølleproblematikken tærer på jeres tid og kræfter. 

Det gør den også på vores, men for os i Kappel betyder DONG Energys projekt i sin nuværen-

de udformning en særdeles alvorlig forringelse af vores tilværelse.

På Kappelgruppens vegne
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